
108  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 0648/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 13º cargo da promotoria de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10031/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para ofi-
ciar em audiência designada para o dia 7/7/2021, referente aos autos do 
processo nº 0010790-59.2019.8.14.0051, de atribuição do 13º cargo da pro-
motoria de justiça de Santarém, sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0649/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10387/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para oficiar 
em audiência de custódia designada para o dia 20/7/2021, referente aos autos 
do processo nº 0009032-79.2018.8.14.0051, de atribuição do 4º cargo da pro-
motoria de justiça de Santarém, sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0650/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 16, da Resolução nº 020/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7571/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRA-
DE e RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO para, sem prejuízo de suas atri-
buições originárias e em regime de mutirão, oficiarem em processos judi-
ciais e extrajudiciais, físicos e eletrônicos afetos ao 1º cargo da promotoria 
de justiça de Altamira, no período de 7/6 a 31/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0651/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 7º cargo da promotoria de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7509/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para oficiar em conjun-
to com o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA nos autos dos procedi-
mentos extrajudiciais SIMP nº 00086-808/2018, 000093-808/2018, 000205-
808/2019, 000162-808/2018, 000227-808/2015, 000113-808/2020, 
000139-808/2015, 000018-808/2018, 000166-808/2015, 000092-
808/2018, 000267-808/2018 e 000386-808/2015 e nas ações judiciais que 
eventualmente deles decorrerem, todos de atribuição do 7º cargo da pro-
motoria de justiça de Altamira, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 688024

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 056/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 010/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA.
Objeto: Assinatura anual de 05 (cinco) exemplares do Jornal “Diário do 
Pará”, com entrega diária, destinadas à Procuradoria Geral de Justiça. Cor-
regedoria-Geral, GAECO, Ouvidoria e Assessoria de Comunicação.
Data da Assinatura: 02/08/2021.
Vigência: 27/08/2021 a 27/08/2022.
Valor global: R$ 3.323,10 (três mil, trezentos e vinte e três reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760; Elemento de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 687572
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 110/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prestação de serviços continuados de lim-
peza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material 
de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará 
nas áreas administrativas e ocupacionais das regiões administrativas Belém I e 
Belém II. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e inclusão 
de cláusula de ressalva de cálculos futuros de custos não renováveis.
Data de Assinatura: 02/08/2021.
Vigência do Aditamento: 02/09/2021 a 01/09/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de Despesa: 3390-37
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 687549
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 111/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MUNDIAL CLEAN 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços continuados de 
limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do 
Estado do Pará, na área médica hospitalar da região administrativa Belém 
I. Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses e inclusão de 
cláusula de ressalva de cálculos futuros de custos não renováveis.
Data de Assinatura: 02/08/2021.
Vigência do Aditamento: 02/09/2021 a 01/03/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de Despesa: 3390-37
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 687558
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2018
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 072/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. NEILA CRISTINA TREVISAN.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado 
como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Medicilândia/
PA. Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) anos e 
inclusão de cláusula de rescisão amigável.
Data de Assinatura: 02/08/2021.
Vigência do Aditamento: 03/09/2021 a 02/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-36
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 687539
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 110/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e conser-
vação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e 
equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará nas áreas 
administrativas e operacionais das regiões administrativas Belém I e Belém II.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 110/2019-MP/PA e reajuste 
do valor contratual.
Data de Assinatura: 02/08/2021.
Valor Total Anual Repactuado Referente ao Período 01/01/2020 a 
31/03/2020: R$ 136.856,32
Valor Total Anual Repactuado e Redução 50% das Alíquotas SESI/SESC 


